
Březen, to je 21 dní zimy a první jarní desítka. Takový napůl měsíc. Avšak ve Vaší knihovně to v březnu pojede na-
plno. Věřím. Co se chystá, v neckách paří?
Začínáme zkraje. E-knihy. Od začátku března si můžete prostřednictvím naší knihovny (jste-li registrovaným
čtenářem  s  platnou registrací) vypůjčit elektronickou knihu z  nabídky portálu eReading.cz, jehož nabídka pro
knihovny (tedy i pro Vás) čítá cca 1500 titulů. Tato možnost má svá specifika i jistá omezení a více o ní budeme
informovat na webu knihovny a tiskovinách speciálně tomuto tématu věnovaných. Navíc je možné, že spouštění
budou provázet porodní bolesti, a proto Vás uživatele, prosím o shovívavost. Je však jisté, že možnost půjčování
nebude pro čtenáře zpoplatněna.
V čítárně a studovně pak najdete novinky hned dvě. Tou první, je oficiální zprovoznění automatu na kávu či čaj,
který si můžete uvařit a vypít přímo na místě, či si jej odnést s sebou. Vyslyšeli jsme tak prosby čtenářů, kterým
tato možnost v knihovně chyběla.
Novinkou druhou, je možnost vypůjčit si na práci (pouze v rámci čítárny) tablet. V počátku to budou dvě zařízení
Lenovo Yoga a čas ukáže, zda budou zařízení využívána či nikoliv. Zájemci budou mít garantován 30 minutový pří-
stup (stejně jako v případě práce na PC). Určeno všem – dětem, dospělým i seniorům.
10. března bude tradičně vyvěšena tibetská vlajka jako výraz solidarity  s  utlačovanými a nesvobodnými lidmi
na celém světě. Uvnitř čísla najdete více o jednotlivých pořadech, mnoho tipů na literaturu, hudbu, informace
o nové soutěži Lovci perel v dětském oddělení…
Čím je knihovna pro Vás?

Pavel Zajíc

Bezručova 519, tel 571 654 747, mobil: 777 750 455 půjčovna, 776 466 982 čítárna
e-mail: knihovna@knir.cz, http://www.knir.cz, http://www.facebook.com/knir.cz
Otevřeno: Po, pá: 8.00 – 18.00, út – čt: 12.00 – 17.00, so 8.00 - 11.30

Políčeno na čtenáře

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ (bá)SNĚNÍ V ULICÍCH
21. března 2015

VLAJKA PRO TIBET
10. března



Program
Pondělí 2. března od 16.00 hod. - podkroví
KNIHY TIŠTĚNÉ, KNIHY ELEKTRONICKÉ
Beseda s nakladatelem Dušanem Žárským
nejen o elektronické knize Richarda Sobotky
Bufajky. V rámci projektu Město v mé paměti.

Úterý 3., 17. a 31. března od 9.00 - studovna
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Kurz: Potraviny a spotřebitel
Přednášky se zabývají bezpečností, kvalitou
a označováním potravin z pohledu spotřebite-
le. Pozornost je věnována potravinám živo-
čišného i rostlinného původu. Garant:
Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze.

Středa 4. března od 15.00 hod.
Domov seniorů
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Čtení z literárních prací tvůrčí skupiny Město
v mé paměti. Nejen pro klienty domova senio-
rů, otevřeno také veřejnosti.

Čtvrtek 5. března od 17.00 hod. - podkroví
HUDEBNÍ POKOJÍČEK …
TENTOKRÁT S HUDEBNÍ ŠKOLIČKOU, HOUS-
LIČKAMA A HARMONIKOU
Představí se děti hudební školičky a mladí
houslisté Ireny Zátorské a akordeonisté - har-
monikáři Martiny Šrámkové.
Připravila ZUŠ Rožnov p. R.

Čtvrtek 12. března od 17.30 - podkroví
EVA TVRDÁ
Beseda se spisovatelkou, vypravěčkou příběhů
žen a novodobé historie opavského Slezska,
autorkou trilogie Dědictví, Třešňovou alejí
a Okna do pokoje.

Špeky z regálů
Ač by se z názvu zdálo, že půjde o další z nepře-
berného množství románů o  lásce, není tomu
tak. Autorka vypráví příběh tří žen, dvou matek
a dcery, které jsou spojeny poutem jednoho ná-
hradního (surogačního) mateřství ale i  důsled-
cích,  s  kterými se nejen ony samy, ale i  jejich
nejbližší okolí snaží vyrovnat. Jak je těžké při-

jmout zodpovědnost za vlastní rozhodnutí, neztratit se v mi-
losrdných lžích a nepodlehnout sobeckým přáním. A zůstat
sám sebou.
Holá, E. O ženách a o lásce. V Brně: Jota, 2014.

Erika Halamíčková
Příběh mladé šestnáctileté Mary Shelley Blac-
kové Vás zavede do Ameriky v  době první svě-
tové války a hrozné španělské chřipky. Člověk si
myslí, že první světová válka se Ameriky příliš ne-
dotkla, ale opak je pravdou. Nelze se tedy divit,
že se lidé uchylují k nadpřirozeným věcem jako
je spiritismus a focení duchů. Ale co když

duchové opravdu existují? Kniha je doplněna autentickými
fotografiemi, které dokonale dokreslí celou atmosféru. Kni-
ha se nedá přímo zařadit do žádného žánru. Začátek Vám
připadá jako historický román, postupně se mění na pa-
ranormální román a končí detektivní zápletkou. Báječně
jsem si početla.
Winters, C. Ve stínu černých ptáků. Brno: Jota, 2014.

Marcela Slížková
Heidi, mladá cukrářka, má v mysli stále ještě čer-
stvé vzpomínky na svého zemřelého manžela
Henryho. Její matka a sestra rozhodnou, že ji vy-
šlou do jejich rodinného domu v  Provenci, aby
dohlížela na jeho rekonstrukci. Spolu s ní jede je-
jí 7letý syn Abbot a sestřina adoptivní dcera

Charlotta. Magické kouzlo hory za domem, vůně levandule,
rozličného koření, cukrářských specialit, výborného jídla
a lásky přítele z  dětství Juliena má uzdravit i  Heidi. První
dojem z  knihy je povrchní. Ale pokud to po přečtení asi
poloviny knihy nevzdáte, i Vás zasáhne ona tajemnost a filo-
zofie Provence. A to byl určitě autorčin záměr.
Asher, B. Láska v Provenci. Praha: Fortuna Libri, ©2013.

Ivana Zemanová
Třetí pokračování úspěšných knih "Úterní ženy"
a "Sedm dní" je úsměvným příběhem o pěti ka-
marádkách, které si říkají „úterní ženy“. Ten-
tokrát se Kiki, designérka na volné noze,
rozhodne s rodinou přestěhovat na venkov a vy-
budovat penzion ze staré školy. Záhy zjistí, že
na to sama nebude stačit. A koho jiného přivolat

na pomoc, než své nejlepší kamarádky. Vtipná kniha, která
zvedne náladu.
Peetz, M. Úterní ženy mezi bylinami a řepou. Brno: Host, 2014.

Ivana BarošováEva Tvrdá (zdroj: evatvrda.cz)



Program
Středa 18. března ve 14.00 hod.
sraz před knihovnou
ČTENÁŘSKÝ ŠTRÚDL
Knihovnická událost - pochod městem s nejob-
líbenější knihou k „věčnému Čtenáři“, památ-
níku Čeňka Kramoliše od akad. soch. Igora
Kitzbergera. Jestli vám nejsou knihy a čtenářská
kultura lhostejné, přidejte se k nám. Čerstvé štr-
údly budou.

Čtvrtek 19. března od 17.30 hod.
podkroví
NECHTE KNIHY PROMLUVIT
Ladislav Klíma, oblíbený autor Olgy Švecové.
Knihovna připravila na rok 2015 nový literární
cyklus. V průběhu roku nám své oblíbené knihy
a spisovatele představí milovníci knih z Rožnova
a okolí.

Sobota 21. března 0,00 - 24,00
(BÁ)SNĚNÍ V ULICÍCH
Píšete básně? Podělte se o ně s ostatními!
Ukryjte je v ulicích Rožnova, vyfoťte a nasdílejte
na facebooku: www.facebook.com/guerillapo-
etring. Knihovna se přidá s básněmi ze svého
fondu. Pokud na některou narazíte - přečtěte si
ji, odneste domů nebo vystavte jinde. Jen tak
pro radost.

Špeky z regálů
Jakub a hvězdy je KRÁSNÁ kniha – příběhy,
ilustrace, prostě jako celek. Vždycky jsem
ráda četla staré báje a pověsti a tato knížka
mi to opět připomenula. Příběh Jakuba,
který se s rodiči nastěhuje do nového domu
a z  okna pokoje najednou může sledovat

večer hvězdnou oblohu, je skoro obyčejný. Ale příběhy
a báje, které mu každý večer vypráví tatínek, maminka ne-
bo děda jsou úžasné a moudré. Díky nim se Jakub sezna-
muje se souhvězdími, které často představují bájné
hrdiny, třeba statečnou Brí nebo šikovného Jákoba
a mnoho jiných. Přečtěte si třeba  s  dětmi jejich podivu-
hodná dobrodružství.
Fučíková, R. Jakub a hvězdy. Praha: Mladá fronta, 2014.

Renata Vinklerová
Rádi se bojíte? Milujete mrazení na zádech?
Nabízím vám knihu, ve které najdete je-
denácti povídek spisovatelů české literatury
od 19. století po současnost. Všechny po-
vídky mají jeden společný rys, hororovou at-
mosféru či napětí. Jsou zde upíři, přízraky,
děsivé výjevy, ale i strašidelná zákoutí lidské

duše. Překvapením pro čtenáře budou jména autorů poví-
dek.
Čeňková, J. Závrať. Praha: Mladá fronta, 2013.

Ilona Kroupová
Pozoruhodná prvotina mladé ostravské au-
torky. Detektivní příběh  s  přesahem. Napí-
navá zápletka je - podobně jako třeba
u  některých severských autorů - působivě
zasazena do společenského kontextu. Pát-
rání po zmizelém mladíkovi, který se snažil
vyburcovat zájem rezignovaných obyvatel
chátrajícího domu o jeho rekonstrukci, se si-

ce odehrává v současnosti, ve vzpomínkách jednotlivých
aktérů však nahlížíme i  do historie, do doby budování
průmyslového ráje i jeho následného úpadku. Především
ale sledujeme „oběti doby“, lidi usmýkané osudem
a prudkými proměnami ocelového města. Co udělají, když
se objeví někdo, kdo jim nabídne možnost uchopit ko-
nečně osud do vlastních rukou?
Rywiková, N. Dům číslo 6. Brno: Host, 2013.

Dan Stibor
V  této knize se uznávaný britský spisovatel
věnuje soužití v současné rodině. Příběh zde
nemá vyloženě hlavního hrdinu a v  dějové
lince nám představuje jednotlivé členy rodi-
ny a poodhaluje jejich trápení, poklesky,
touhy a schopnost či neschopnost se svěřit
a otevřít svým nejbližším.

Haddon, M. Červený dům. Praha: Argo, 2014.
Markéta Baďurová

foto: knihovna

foto: knihovna



Středa 25. března od 10. 00 hod. - podkroví
O POKLAD STRÝCA JURÁŠA
Slavnostní vyhodnocení okresního kola dětské
literární soutěže na téma Byl jednou jeden
pokrok. Letos najdete Poklad na CD, vítězné lite-
rární práce originálně namluvili žáci dramatické-
ho oboru ZUŠ Rožnov pod Radhoštěm.

Středa 25. března od 17.30 hod. - podkroví
ROK A JEHO RYTMUS
Cyklus besed s Martou Stoklasovou o působení
energií na naše tělo a mysl v průběhu roku.

Dětské oddělení
Pátek 27. března od 17.00 hod.
INDIÁNSKÁ NOC S ANDERSENEM
Nocování v knihovně. Více informací na webu
knihovny: https://www.knir.cz.

Zahajujeme novou hru pro dětské čtenáře
PERLORODKY
Celoroční hra „Lovci perel“ o nejaktivnějšího
dětského čtenáře. Děti, které chodí do knihovny,
se mohou zapojit, hledat knihy se symbolem
perly. Úkolem lovce perel bude knihu přečíst
a odpovědět správně na připravené otázky.
Za každou přečtenou knihu - perlorodku,
dostane čtenář perlu. Nejúspěšnější lovce perel
vyhodnotíme 28. 11. 2015.

Od 2 do 27. března
PŘÍBĚH KNIH ANEB
ČTENÍ JE VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Vědomostní kvíz.
Vyhodnocení proběhne 2.4.2015

Špeky z regálů
Když krásná topmodelka Luly
Landryová vyskočí z okna, málokdo po-
chybuje o  sebevraždě. Nicméně její
bratr se závěry policie spokojený není
a najme si soukromého detektiva Cor-
morana Strika, aby okolnosti její smrti

prošetřil. Doposud to vypadá jako tuctový příběh s neori-
ginální zápletkou, že? Ale tenhle pod pseudonymem na-
psala J.K. Rowlingová, která to prostě umí. Rozvíjí ho
pouze přes výslechy svědků, které Strike vede a kniha je
tak postavena na dialozích. Nejlepším doporučením bude
snad to, že už teď se těším na Hedvábníka, další Strikův
případ. Kukačku si můžete poslechnout ve skvělém na-
čtení Petra Olivy nebo přečíst v  češtině či angličtině.
Všechny verze v knihovně.
Galbraith, R. Volání kukačky [zvukový záznam]. Praha: Plus
ve společnosti Albatros Media, 2014.

Alena Srovnalová
Že si román získal okamžitě pozornost kri-
tiky i  čtenářů, mne neudivilo; je výborný!
Udivil mne název odkazující na jihoame-
rického revolucionáře Che Guevaru. Že by
pro větší prodejnost? Tato postava je totiž
pouze epizodní v  celém životě hlavní po-
stavy českého lékaře Josefa Kaplana, ode-

hrávajícího se jednak v Alžíru, posléze v Československu.
Další údiv: kde vzal autor, alžírský Francouz, tolik
přesných vědomostí o životě v komunistické totalitě?
Guenassia, J.M. Vysněný život Ernesta G. Praha: Argo, 2014.

Pavel Mikulášek
O smrti se v naší společnosti nemluví, ač je
součástí života, je tabu. Skoro až ne-
slušnost. Neučíme se  s  ní žít, neučíme
se  s  ní smiřovat. A  ejhle, francouzský spi-
sovatel a velmi úspěšný autor hlavně celé
řady divadelních her, ročník 1960, se ne-
zalekl tématu umírání. V  ich formě projde
čtenář deseti posledními dny devítiletého

chlapce, které mu pomáhá ošetřovatelka Růženka prožít
plně jakoby žil celá desetiletí. Nejen slzy, ale i  úsměv
z dětské bezprostřednosti přiznávám při četbě této malé
útlé knížečky s velkým duchovním posláním.
Schmitt, É-E. Oskar a růžová paní. Praha: Garamond, 2006.

Jarmila Mikulášková

ANTONÍN DVOŘÁK V KOMIKSU

Výstava na chodbách březen - duben.



Ke Klímovým textům se ráda vra-
cím. Pořád ještě doufám, že se
v knižních novinkách někdy objeví
další ze šesti svazků jeho pečlivě
a kriticky připravovaných Se-
braných spisů. Ve Francii vyšly
díky editorce Erice Abrams čtyři
díly, v  ČR pouze tři - poslední
v roce 2006. V knihovně si z nich
lze půjčit svazek Mea (Klímův
deník). Protože si myslím,
že dlouhodobější četba této tlusté
knihy místy hraničí  s  maso-
chismem, doporučím raději titul
jiný.

Putování slepého hada za pravdou je nedokončený filosofický román. Klíma ho psal německy
společně s Franzem Böhlerem v letech 1917 - 1918. Hlavní hrdina, slepý had trpící hladem a žízní
poblíž moře Zambezi chce do svých očí vrátit světlo. Aby prozřel, potřebuje prý olověný měďák,
bivaginální sliznici a modrého psa. Cestu mu „zkříží“ mravenčí král Všivoslav z Všivácie odhod-

laný dobýt svět. Monarcha k tomu neváhá využít hada, velké množství rumu a všechny své při-
sluhovače, jimiž jsou například arcivévoda Ješita, kardinál Mizeranděl, ministr zahraničí
Stydkost, ředitel Státní banky Prdeles, generalissimus Sketides nebo dvorní filosof Mlhavý. Nad-
časové, dadaisticky hravé, krutě ironické a velmi zábavné.

Klíma, L. a Abrams, E., ed. Sebrané spisy. I, Mea. Praha: Torst, 2005.
Klíma, L. a Böhler, F. Putování slepého hada za pravdou. Praha: Volvox Globator, 2002.

Olga Švecová

Špeky z regálů
Michael Faber mne zaujal již před dvěma lety
knihou Pod kůží (skvělým a přitom po-
divným psychologikým scifi horror
románem) a tak jsem si řekl, že bych mohl
po čase vyzkoušet něco dalšího. Proto jsem
sáhnul po Fahrenheitových dvojčatech, sou-
boru povídek, který mne v  žádném ohledu

nezklamal. Každá z  povídek je jiná, mají skvělé zápletky
a uhrančivá vyústění. Sám jsem si od každé z nich vlastně
musel odpočinout, jak intenzivně na mne zapůsobily. Re-
sult. Michael Faber je borec. Povídka – favorit? Jmenuje
se: Kdo pofouká bebí. Ale věřím, že nudit vás nebude jedi-
ná.
Faber, M. Fahrenheitova dvojčata. Zlín: Kniha Zlín, 2008.

Pavel Zajíc

Výstavy
Od 4. března do 30. dubna - chodby
ANTONÍN DVOŘÁK V KOMIKSU
Výstava ukázek z citlivě pojatého životopisného
komiksu o nejslavnějším Čechovi, hudebním
skladateli Antonínu Dvořákovi. Autorka textu
a ilustrací je Renáta Fučíková.
Organizátor: Svět knihy, s.r.o. v rámci
kampaně Rosteme s knihou.

Od 4. března do 30. dubna - podkroví
JELENĚNÍ
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ
Rožnov p. R.
Vernisáž proběhne v pátek 20. 3. v 17.00

Nechte knihy promluvit
s Olgou Švecovou o Ladislavu Klímovi
čtvrtek 19. března od 17.30 hod.



CeDírna
Jakými pravidly se řídím při výběru titulů do cedírny? Těžko říct, asi jsou to takové ty prvotní
nápady a vnuknutí, kterým se nebráním, spíše se jím poddávám. Nuže, ale co máme tedy
v březnu?
Začneme druhou studiovou nahrávkou Franka Zappy a jeho Mothers of Invention, která
nese název Absolutly Free. Nahrávka byla pořízena v roce 1966, takže příští rok jí bude pa-
desát let. Ale já bych jí tolik rozhodně nehádal. Rocková opera, obalem odkazující k seržantu
Pepřovi, obsahem utahující si z amerických hippies a hudbou tepající od začátku do konce.

Může být, že Zappa zde stojí rozkročen mezi moderní vážnou hudbou, beatem, rockem, muzikálem a bůhvíčím.
Jedno je jisté. Je to neutuchající gejzír hudebních nápadů a já dávám plný počet bodů.

Může být, že Frank Zappa je pro vkus většinového posluchače příliš nekonvenční a tak přiho-
dím něco melodického. Francouzská kapela Phoenix a deska s názvem Wolfgang Amadeus
Phoenix. Vyšla v roce 2009. Popové a kytarové. Silné melodie. Možná Vám bude překážet
zpěv s manýrou, ale já si zvykl celkem rychle. Přirovnání? Měkčí The Hives. A písně k doporu-
čení? Hned úvodní Lizstomania, dlouhá kompozice Love like sunset a hned po ní následující
Lasso.

A na závěr jsem si nechal Jessyho Malina. Asi vám jeho jméno nic neřekne, stejně jako mě
ještě před dvěma lety. Ale člověk se stále učí a poznává nové věci a lidi. Takže jsem za sezná-
mení s tímto pánem velmi vděčný. V knihovně najdete dvě desky: The Heat (2004) a debutní
sólo album The Fine Art of Selfdestruction (2002). Jessy Malin začínal jako zpěvák hardco-
rové kapely Heart Attack, prošel si glampunkovými D Generation (skvělá deska No Lunch),
aby zakotvil jako pod svým jménem a vydal devět desek. Jeho tvorba je ryzí písničkářství,
nesnažící se skrýt svou inspiraci Springsteenem a countryovými kořeny. Tohle by mohl být

dobrý tip pro všechny romantiky (ten aspekt tam opravdu vždycky slyším).
Pavel Zajíc

E-KNIHY OD eREADING
Od počátku března zahajuje knihovna půjčování e-knih z nabídky portálu eReading.cz.
Registrovaným čtenářům jsou nyní dostupné novinky ze současné knižní produkce, které tento portál na-
bízí. Technicky je tuto službu možno využít pouze na čtečkách eReading.cz a na zařízeních s operačními
systémy iOS a Android (verze 2.4 a vyšší) pomocí aplikace eReading.cz.
Službu nabízíme zdarma registrovaným čtenářům prostřednictvím webového katalogu knihovny
na stránkách www.knir.cz.
Čtenář si může vypůjčit najednou max. 2 knihy
na 21 dní.

TABLETY V ČÍTÁRNĚ
Nově je možno pracovat v čítárně na dvou table-
tech Lenovo Yoga2. Zařízení jsou k dispozici
v prostorách čítárny a studovny.

KÁVA A ČAJ V KNIHOVNĚ
V čítárně nabízíme nově k občerstvení presso
z kvalitní zrnkové kávy a čaj. Nápoje si můžete vzít
také s sebou. Cena: 10,-Kč.

NOVÉ SLUŽBY



Lovci perel 2015
Celoroční hra „Lovci perel“ o nejaktivnějšího dětského čtenáře. Děti, které chodí do knihovny, se mohou
zapojit a hledat knihy se symbolem perly. Úkolem lovce perel bude knihu přečíst a odpovědět správně
na připravené otázky. Za každou přečtenou knihu - perlorodku, dostane čtenář perlu.

Pravidla:
V dětském oddělení jsou knihy označené na hřbetu ikonou PERLY - to jsou perlorodky.

Při vypůjčení takové knihy dostanete u knihovnic sadu otázek, na které po přečtení od-
povíte. Při vrácení knihy knihovníci zkontrolují odpovědi a pokud budou správné, odmění
hledače perlou.

Každý z účastníku má v knihovně svou šňůrku perel označenou jménem a může sledovat, jak mu poklad
přibývá. Zapojit se můžete kdykoliv.
Podmínkou je registrace v knihovně a věk do 15 let.

Nejúspěšnější lovce perel vyhodnotíme 28. 11. 2015.

Vybíráme z perlorodek:



Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.
Náklad 100 kusů a elektronická distribuce. Uzávěrka dubnového čísla: 19. března 2015.




